2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

25.04.2022 года № 373

	О создании резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Карталинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 года № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях решения задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Карталинского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Карталинского муниципального района.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Карталинского муниципального района, независимо от форм собственности создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах.
4. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 16.07.2013 года № 1368 «О создании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Карталинского муниципального района» признать утратившим силу.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
6. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуации администрации Карталинского муниципального района Трескова С.В.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи Карталинского муниципального района Ломовцева С.В.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 25.04.2022 года № 373

Правила создания, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории
Карталинского муниципального района

1. Настоящие Правила создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Карталинского муниципального района (далее именуются  - Правила) определяют порядок создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории Карталинского муниципального района (далее именуется - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов размещения пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с первоочередным жизнеобеспечением пострадавшего населения.
3. Резерв включает в себя: продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются администрацией Карталинского муниципального района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории администрацией Карталинского муниципального района.
5. Общее руководство по созданию, использованию Резерва возлагается на отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района.
6. Создание и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета администрации Карталинского муниципального района, а также за счет внебюджетных источников.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
8. Бюджетные заявки для создания Резерва на планируемый год представляются в отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района до конца июня текущего года.
9. Функции по созданию, использованию и восполнению Резерва возлагаются:
1) по продовольствию - на отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Карталинского муниципального района;
2) по вещевому имуществу и предметам первой необходимости - на Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района;
3) по строительным материалам – на Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района;
4) по нефтепродуктам – на Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района;
5) по лекарственным препаратам и медицинским изделиям – на Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница» (по согласованию);
10. Государственные, муниципальные учреждения и должностные лица, на которых возложены функции по созданию Резерва:
1) разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Резерве;
2) представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;
3) определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;
4) определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность быстрой доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
5) в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Резерв;
6) заключают в объеме выделенных ассигнований соглашения на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
7) организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в места чрезвычайных ситуаций;
8) ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
9) обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
10) осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве.
11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
12. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ                       «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Допускается заключение договоров (муниципальных контрактов) на экстренную поставку материальных ресурсов в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: Par31][bookmark: Par33]13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы Карталинского муниципального района (или лица, его замещающего) и оформляется письменным распоряжением. Решения главы Карталинского муниципального района готовятся на основании решения о направлении использования резерва материальных ресурсов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района.
14. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Карталинского муниципального района чрезвычайной ситуации техногенного характера, расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
[bookmark: _Hlk97028081]15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе.
16. Муниципальные предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят муниципальные предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию Карталинского муниципального района в 10-дневный срок с момента использования материальных ресурсов.
18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Карталинского муниципального района может использовать находящиеся на территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
19. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении главы Карталинского муниципального района о выделении ресурсов из Резерва.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 25.04.2022 года № 373

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
Карталинского муниципального района
	№
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	I. Продовольствие

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	т
	0,35

	2.
	Мука
	т
	0,01

	3.
	Крупа
	т
	0,042

	4.
	Макароны
	т
	0,014

	5.
	Мясо
	т
	0,064

	6.
	Мясные консервы
	т
	0,032

	7.
	Рыба
	т
	0,018

	8.
	Рыбные консервы
	т
	0,01

	9.
	Молоко и молочные продукты
	т
	0,14

	10.
	Масло сливочное
	т
	0,011

	11.
	Масло растительное
	т
	0,01

	12.
	Сахар
	т
	0,028

	13.
	Соль
	т
	0,014

	14.
	Чай
	т
	0,07

	15.
	Сухой паек
	шт.
	150

	II. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1.
	Палатка
	шт.
	5

	2.
	Кровать раскладная
	шт.
	50

	3.
	Оделяло полушерстяное
	шт.
	50

	4.
	Матрас
	шт.
	50

	5.
	Подушка
	шт.
	50

	6.
	Постельные принадлежности
	компл.
	100

	7.
	Резиновая обувь
	пар
	25

	8.
	Утепленная обувь
	пар
	25

	III. Строительные материалы

	1.
	Трубы водогазопроводные различного диаметра (Ду15х2,8 мм до Ду 108х4,0 мм)
	т
	30

	2.
	Брус диаметром от75х75 мм до 250х250 мм
	м.куб.
	10

	3.
	Доска обрезная толщиной от20 мм до 60 мм
	м.куб.
	10

	4.
	Лес круглый диаметром от 12 мм до 20 мм
	м.куб.
	10

	5.
	Арматура сечением от 10 мм до 20 мм
	т
	1

	6.
	Профильная сталь (швеллер от № 8 до № 12)
	т
	0,5

	7.
	Профильная сталь (уголок равнополочный от № 20х3 мм, до № 32х3 мм)
	т
	0,5

	8.
	Профильная сталь (уголок не равнополочный от № 2,5х1,6 мм до № 4,5х2,8 мм)
	т
	0,5

	9.
	Щебень
	м.куб.
	2000

	10.
	Щесок
	м.куб.
	2000

	11.
	Цемент  М- 400
	т
	5

	12.
	Кирпич
	шт.
	2000

	13.
	Шифер (1,13х1,74)
	кв.м.
	800

	14.
	Стекло (толщиной 3-4 мм)
	кв.м.
	100

	[bookmark: _Hlk100216318]IV. Лекарственные препараты и медицинские изделия

	1.
	Лекарственные и перевязочные средства
	т
	0,06

	2.
	Медицинские материалы и другие малоценные и быстро изнашиваемые
	т
	0,02

	3.
	Аппарат для измерения артериального давления
	шт.
	10

	4.
	Аппарат для ингаляционного наркоза
	шт.
	10

	5.
	Аппарат для репозиции и фиксации
	шт.
	7

	6.
	Аппарат искусственной вентиляции легких типа "Вдох"
	шт.
	2

	7.
	Аппарат искусственной вентиляции легких вспомогательный кислородно – воздушной смесью
	шт. шт.
	12

	8.
	Аппарат искусственной вентиляции легких (портативный)
	шт.
	10

	9.
	Аппарат дыхательный ручной АМБУ
	шт.
	1

	10.
	Аппарат рентгеновский портативный
	шт.
	24

	11.
	Аппарат трансфузионный (АТ)
	шт.
	1

	12.
	Аспиратор автоматический
	шт.
	2

	13.
	Аппарат для гемосорбции портативный типа "Унирон"
	шт.
	2

	14.
	Аппарат искусственного дыхания для новорожденных
	шт.
	4

	15.
	Реанимационный набор
	шт.
	2

	16.
	Шины вакуумные
	шт.
	3

	17.
	Носилки мягкие
	шт.
	3

	18.
	Респираторы лепесток
	шт.
	10

	19.
	Шины лестничные
	шт.
	30

	V. Топливо и нефтепродукты

	1.
	ДТ
	т
	10

	2.
	АИ-92
	т
	5

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

25.04.2022 ãîäà ¹ 373

О создании резервов материальных

ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

на

территории Карталинского

муниципального района

Â ñîîòâåòñòâèè

ñ

Ôåäåðàëüí

ûì

çàêîí

îì

îò

21.12.1994

ãîäà

¹

68

-

ÔÇ

«Î

çàùèòå íàñåëåíèÿ, òåððèòîðèé îò

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è

òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà»

,

Ï

îñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè îò

25.07

.

2020 ãîäà

¹

1

119

«Î

á óòâåðæäåíèè

Ï

ðàâèë

ñîçäàíèÿ

,

èñïîëüçîâàíèÿ

è âîñïîëíåíèÿ

ðåçåðâîâ ìàòåðèàëüíûõ ðåñóðñîâ

ôåäåðàëüíûõ

îðãàíîâ èñïîëíèò

åëüíîé âëàñòè

äëÿ ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé

ïðèðîäíîãî è òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà»

,

â öåëÿõ ðåøåíèÿ çàäà÷ ïî

ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé ìóíèöèïàëüíîãî õàðàêòåðà íà

òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

,

àäìèíèñòðàöèÿ

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìû

å Ïðàâèëà

ñîçäàíè

ÿ

,

èñïîëüçîâàíèÿ

è

âîñïîëíåíè

ÿ

ðåçåðâà ìàòåðèàëüíûõ ðåñóðñîâ äëÿ ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé

íà

òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

.

2.

Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìûå

íîìåíêëàòóðó è îáúåìû

ðåçåðâà

ìàòåðèàëüíûõ ðåñóðñîâ äëÿ ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé íà

òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëü

íîãî ðàéîíà

.

3.

Ðåêîìåíäîâàòü ðóêîâîäèòåëÿì ïðåäïðèÿòèé, ó÷ðåæäåíèé è

îðãàíèçàöèé, ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà

, íåçàâèñèìî îò ôîðì ñîáñòâåííîñòè ñîçäàòü ñîîòâåòñòâóþùèå

ðåçåðâû ìàòåðèàëüíûõ ðåñóðñîâ äëÿ ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû

÷àéíûõ ñèòóàöèé íà

ïîäâåäîìñòâåííûõ îáúåêòàõ.

4

. Ïîñòàíîâëåíèå

àäìèíèñòðàöèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà îò

16

.

07

.20

13

ãîäà ¹

1368

«

Î ñîçäàíèè ðåçåðâà ôèíàíñîâûõ è

ìàòåðèàëüíûõ ðåñóðñîâ äëÿ ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé íà

òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

» ïðèçíàòü óòðàòèâøèì

ñèëó.

5

.

Ðàçìåñòèòü íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå íà îôèöèàëüíîì ñàéòå

àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà.

6

.

Îðãàíèçàöèþ èñïîëíåíèÿ íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ

âîçëîæèòü íà

íà÷àëüíèêà îòäåëà ãðàæäàíñêîé îáîðîíû è ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèè

àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Òðåñêîâà Ñ.Â.

7

.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà

çàìåñòèòåëÿ ãëàâû Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîí

à ïî ñòðîèòåëüñòâó,